FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS VESTIBULAR 2024-2

JUSTIFICATIVAS DO GABARITO – QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA APÓS RECURSOS

LÍNGUA ESPANHOLA

53 OPÇÃO (B)

Resposta correta: Informe divulgativo.

A opção correta é a B, porque o texto é um "relatório" de uma pesquisa compartilhada em um site de divulgação.

54 OPÇÃO (C)

Resposta correta: ignorar las prescripciones médicas.

A opção correta é a C, pois o texto afirma que o uso indevido ou abuso de medicamentos tem a ver em todos os casos com não respeitar as recomendações médicas.

55 OPÇÃO (D)

Resposta correta: puede ser más o menos seguro según los casos.

A opção correta é a D, dado que no texto se diz que o uso indevido de remédios pode ser mais ou menos perigoso dependendo de algumas variáveis, como o tipo de medicação, a dose, a mistura com outras substâncias ou as características individuais do sujeito.